ana

ana vnciam vnam, sacchari candi viola-
 cei, penidiarum, diadragacanti, ana vnciam
 mediam, syrapi capillorum veneris,
 syrapi violacei, ana drachmas sex: mi-
 sce, fiat eclegma, ex quo assiduò lambat:
 vesperi verò, quia dolor perseverabat, fo-
 mentum parari iussi, & loco affecto ad-
 mouere, & ita habet. R. Radicum mal-
 uauisci, camemelæ, scœnugræci, seminis
 lini, maluarum, hordei, violarum ana pu-
 gillum vnum : in libris quindecim aquæ
 fiat decoctio sufficiens: cui adde olei ca-
 mæmelini, rosacei, ana vncias tres: misce,
 & filtro imbuto applicetur, & sæpe inno-
 uetur. Caterùm, cum dolor persevera-
 ret, ab iniecto clystere lauante, hora se-
 cunda noctis, ex axillari dextra, locum
 dolentem respiciente, sanguinis vncias
 quatuor demi (nam robur virium, vt-
 cunque constabat) & fomenta iterari ius-
 si : sed sequenti nocte, pessimè habuit,
 & vires labefactari cœperunt, & spuere
 desinit. Animalis tamen facultas semper
 immunis mansit: rectè nanque loque-
 batur, ratiocinabatur, & auxilia exposce-
 bat: quia intensissimè dolebat. Demùm,
 facta omnimoda naturæ prostratione,
 suum obiit diem : sexto die ab angina
 ortu, à pleuritide verò infestante, se cun-

do, demùm obiit in pleuritidis augmento. Nobiscum hac in curatione erant Bapista Gualterius, & Hieronymus Cernenas, ambo ex conducto Medici Pisauii: vigebat autem solstitium hyemale.

S C H O L I A.

Quod ægrotus hic moriturus esset, duo præcipua attestabantur: alterum, humor anginam faciens, in thoracis dextram partem cadens, & pleuritici gignens: quod quàm perniciosum sit, testatur Hippocrates in aphorismis, dicens, quicumque ab angina liberantur, is ad pulmonem vertitur, & septem diebus pereunt: si verò has effugerint, suppurantur. Nam licet Hippocrates annuat, ad pulmonem verti, exitiosum esse: satis tamen esse exitiosum creditur, si ad succingentem costas, membranam, talis humor decubuerit, & eò magis subiecto imbecilli: ut in hoc euenit casu. Posset tamen quis arguere in eos debacchari, præsagium nostrum insingendo, cum ex ea anginæ permutatione (Hippocrate teste) potius bonum, quàm malum præsignire debeamus: sic enim Hippocrates libro sexto aphorismorum, trigesimo septimo aphorismo, ait, ab angina habito, si tumor fiat in collo, bonum: foras enim morbus deducitur, & aphorismo, quinquagesimo primo, libri septimi, ab angina habito, tumor & rubor in pectore superueniens, bonum:

EXITA

extra enim vertitur morbus. Cum igitur materia anginam faciès, euauerit, & extra in collo, ac pectoris alta, sed exteriori parte, apparuerit: consequens est inde optimum desumamus præsagium. Nos huius terginersatoris faciliè diluimus obiectiones: dicentes ab interioribus partibus ad exteriores humoris mutationem fieri, optimum esse, ut docuit senex: & ratio dicat, quia à membris præcipuis ad minus præcipua humorum fit permutatio. Verùm ut hæc optima dicatur permutatio, decet exteriori in parte, humor quietus, & fixus maneat, ut inibi concoqui, suppurari, aut distillari possit. Nam aliter talis permutatio nullius dicitur inuamenti, ut in hoc contigit homine, in quo humor anginam faciès, extra per transferram in thoracem ruens, apparuit. MICHAEL. Quid igitur, ô Amate, deinceps, quoties ita euenierit, ut ex angina humor in thoracem ruens, extra apparuerit, & ibi aliquot horas conmoratus fuerit, agendum arbitrari? AMATVS. Pulchrè me hercè queris Michæl, & hoc quidem quasi nò philosophicum, aut logicale est: sed ex his maximè quæ naturam humanam multum inuare possunt. Ego verò, cum hæc coniecto, nihil melius hac in re fieri existimo, quàm quoties per transitum humor ille apparuerit, candente ferramento, decliniori in parte exurere: si modo locus consenserit: sin autem, caustico medicamento, & hoc siue humor cru-

dus fuerit, siue coctus, candens tamen ferramen-
 tum hoc in negotio magis laudari. Secundum
 indicans huius obitum, alui profluuium est, post
 habitam pleuritim iueniens, quod testante Hip-
 pocrate, malum est: sic autē ille libro sexto apho-
 rismorum, sextodecimo aphor. tradit: à morbo la-
 terali, vel pulmonia habito, alui profluuium ad-
 ueniens malum. Et, vt Galenus rectē admodum
 in enarratione ait, à laterali morbo, id est, pleu-
 ritide habito, hoc est, detento, siue fortiter vexa-
 to, profluuium alui superueniens, malum, vt huic
 euenit egrotāti. Caterum, an humor ille ab alui
 profluuium faciens, potio fuerit illius cadentis ab
 angina per œsophagum: & inde per pylorum &
 intestina; vel potius ex eo, qui pectus infesta-
 uit: & inde ad stomachum peruenit: quod &
 fieri posse, Medici non inficias eunt, & Gale-
 nus fatetur. An potius virtus extimulata, ex
 venis ipsum ad intestina traiecit, in dubium
 verti posset: probabilis autem mihi videtur, ex
 superiori parte ad ventriculum descendisse. Cum
 eo tempore ventriculum multum doluit: reuera
 ex quocunque loco decisum dixerimus, ipsum a-
 grotantis perniciem protēdere notius est, quā à
 me multis explicari possit: nimiam nanque hu-
 morum corruptelam attestabatur, & morbi su-
 pra naturam victoriam.

Curatio septuagesimaquarta. in qua

agi

agitur de ulcere vterum occupante confirmato dicto.

Mulier propola, quæ ad Diui Domi-
 nici cœnobium habitat, intra pudib-
 unda grauissimè torquebatur, dolebat:
 & maximo cū labore, & ardore meiebat:
 & cum vrina multas carunculas, maxi-
 mam quoque saniei copiam emittebat.
 Cæterum ad eam inuisendam vocatus,
 paucis adhibitis remediis, prælagio ha-
 bito, discessimus: ad eò enim vlcus ex-
 dens, corrodensve erat, vt prædiceremus
 fore, vt intra paucos dies intestina quo-
 que corroderentur, & perforarentur: ita
 vt per ipsam vuluam, vrina & stercus si-
 mul egrederentur: vt aliis, ita euenisse,
 obseruatum habemus.

*Curatio septuagesimaquinta, in qua
 agitur de morbo grauissimo, & sa-
 uissimo: ex quo egrotans, lris, ter,
 & pluries, in die corripiebatur:
 & ita seuè, vt à mulierculis assi-
 stentibus ab spiritu demoniaco
 eam vexari crederetur.*

Clara ex Gallis, animæ dotibus
 satis ornata, & optimæ habitudinis
 virgo, nata annos octodecim: cū aliās

n 5

pe epilepsiam, quam vocant morbum comitalem: non solum pituita efficit, sed etiam atrabilis, ea praecipue, quam facis sanguinem, vel melancholicum succum, aut sanguinem melancholicum appellamus. Qui humor, in quibusdam plurimus provenit, vel a temperatura ab initio contractus, vel a cibis: qui cum in venis consequitur, in huiusmodi humorem transmutari solent: ut praedicto libro, capite quinto, memoriae commendavit idem Galenus: quo in loco sapientissime adnotat ex Hippocratis sententia, animam esse temperamentum quatuor qualitarum actuarum: aut saltem eam ab ipsarum temperatura permutari. Unde (ut receptui canamus) quum primum melancholicus humor cor, dein capitis meatus occupavit, & nervorum obstructionem genuit, & eorum origini vitium impertivit: omnia haec pullularunt. Nam quoties exacta obstructio fit, nulla fit nervorum retractio: sed magis exolutio: ut in apoplexia, & paralyti, evenire percipimus: in semiostructione vero, nervorum fit convulsio: & retractio, ac membrorum concussio, ut huic evenit iuveni, & fusius nostra prima diximus Centuria. Nec est quoddubites, de brachij paralyti, quum sic af-

fectum

fectum brachium, non movetur, nec concutitur, impediendo nervorum & musculorum obstructione: spirituum transfusum, qui sensum, & motum, praedicto impartiri solebant brachio: Ceteri vero nervi, non sic affecti habebantur, unde caetera membra concutiebantur. Hanc igitur curaturus, cum alij medici multa iam essent machinati, sic curationi initium dedimus. R. Pilularum foetidarum scrupulum unum, diagridij grana duo: melle rosaceo collatio excipiantur: & fiat pilula una: quam hora septima noctis inauratam deglutiat. Ceterum, catapotio hoc, alius respondit, (clysteres namque non admittebat) nec est, quod obijcias, catapotium hoc non convenire, ob brachij paralytim. Quoniam medicae regula est, ut in huius morbi initio, potentia, & humorum dissolventia medicamenta non dentur: quia medicamentum hoc potes cum sit, exigua datur dosi: ut potens debile, a iunioribus dicatur medicis: item quia morbi initium elapsum iam diu erat. Misfa facimus tot, & tam varia: quae paroxysmi tempore administrabantur: & decoctum sequens describemus: quo ipsa usa est. R. Foliorum, & folliculorum senae, thymi, epithymi, radice hellebori nigri.

ana

ana vnciam mediam: polypodij quercini recentis, & contusi, radicis petroselinij, rufci, fœniculi, asari, ana vnciam vnam: hermodatylorum, drachmas duas: passarum de corinthio, vncias duas: pomorum appianorum numero sex: seminis anisi, carui fœniculi, ana drachmas tres: in libris sex aquæ, fiat decoctio, quousq; maneant libræ quatuor, facta colatura, & expressione, adde, syrupide epithymo, de matricaria, de pomis, ana vnciam vnam: misce, fiat potus longus, de quo singulis diebus, singulas octo vncias, ieiuno stomacho calidas bibat: totidémq; duas horas ante cœnam. Porrò origini neruorû, & brachio sic descripsi. R. Olei vulpini, chamæmelini, liliorum alborum, ana vnciam vnam: ceræ parûm, ad ignem fiat linimentum, ijs enim intra triduum ita rectè valuit: vt brachium paralyti affectum non esse: sed magis ob labores paroxysmorum sic malè affectum reliquisse, in dubium verterem. Porrò, cùm iuuenis hæc, optimæ sit habitudinis, & natura sanguinea, ex pedis vena illi sanguinem emittere iussimus: cæterùm, cùm saphena nunquam apparuerit, ad venam iecorariam brachij deuenimus: ex qua, bona fide, scissa vena, sanguinem enucti ad vngiti

ginti vncias permisi, tum quia vires constabât, tum quia sanguis admodum crassus, niger, & atrabiliaris expedite fluebat: tum etiam, quia nisi sanguis ita copiose demeretur, nullum ex sanguinis missione iuuentum ægrotans consequeretur, sed magis nocumentum, cùm ex acetabulis, siue cotyledonibus, hoc est, ex oris ipsis venarum: quæ ad materiam terminantur, sanguinem euacuare: & obstructions referare, necessarium erat. Hoc enim sanguine deposito, melius ægra hæc habuit: & intra quatuor dies libera à tanta sæuitie, & tormento fuit, non sine omnium admiratione: & artis medica ingenti gloria.

S C H O L I A.

Iubet Hippocrates, & Galenus assentitur, libræ de ratione victus in morbis acutis: tum sepe alibi, in pleuritide sanguinis missionem copiosam fieri: vt etiam in ipsa inflammatione sanguis contentus euacuetur: adeo, vt pro rubro liuidus sanguis euadat, vel contra. Proinde nos tantorum virorum consilium sequuti: quum huiusmodi affectiones, & symptomata ab obstructionibus impactis cotyledonibus, pendere sciremus: optimè, in dō consiliū summū fore duximus: si saphenam præcipue in iuueni sanguinea, & boni habitus aperiremus: & sanguinem copiose demer

demeremus. At quia pedis vena, etiam diligenter inquisita, nunquam comparuit: de basilica eum demere, necessarium esse deliberauimus: idèò copiosè eum emitti constituimus: vt etiam (vt verum fateamur) ad libras duas deuenerimus: nisi enim tantus demeretur sanguis, proculdubio, hac peius haberet: & in deterius rueret. Quia symptomata magis durarent: & in dies seuius cruciaretur: quum optimus sanguis depoteretur, & pessimus obstructione facta, remaneret: demum (vt multa paucis dicam) aut ita copiosè sanguis ex interna brachij vena emitti deberet: aut omnino supprimi. Ceterum, crurum scarificationem, hoc in morbo, perutilem esse, nisi ad aras vsque eam respueret, omnes nouistis: hac enim copiosa sanguinis emissionè, hac sana euasit, & pulchre valet.

Curatio septuagesimasexta, in qua agitur, de humida qualitate absque humore, hominem ad perniciem trahente.

Mercator orientalis, qui cubiculum testudine lapidea cameratum habitabat: & in eo dormiebat: ita ab humida qualitate, absque humore vexabatur: vt parum abfuerit: quin in tabem veniret. attestabantur autem notæ hæ, morbum immaterialem hunc humidum esse, quia

ab

ab aère illo ambiente humido, grauedinem corporis totius contraxerat, & eius facies tumescens, albido quodam colore, præ se ferebat, & humiditates in eius corpore non paucæ accrescebant: vt nulli sit dubium morbum hunc à nuda qualitate humida ortū trahere. Ceterum, cum homo hic sic affligeretur, eum ab eo cubiculo in alterum, sicciori aère perflatum venire curauimus: & exsiccante victu constituto: nonnullis adhibitis frictionibus, & exercitio admissio, intra mensem sanitatem obtinuit.

SCHOLIA.

Humida qualitas, veluti quælibet alia, per se sola, sufficiens est, corpus humanum deperdere, & destruere: vt huius rei autor est Aristoteles, & Galenus: quibus ceteri philosophi adstipulantur. Vnde hominem hunc sic ab immateriali humiditate affligi, & in vita sitæ perniciè deuenire, ni malo obstiterimus, mirum non est: cum ipsi tamen, humiditas absque humore sufficiens non est dolorem excitare: vt huius rei autor est Galenus, libris de facultatibus simpl. med. & de sympt. causis: in hunc differens modum: Porro, vehementes eueniunt in tactu à naturali habitu transmutationes, ob violentum calidi, frigidique occursum: atque ob eas res, quæ contunderent, secare, extendere, aut erodere possunt: nam

siccitas, humiditasq; nisi calori, frigori ve conueniantur, occurrat suo vim inferre non consuevere. Hac Galenus, quorum rationem, nos ex eo ibidem collectâ, subiungimus: quia nulla res dolori excitare potest, nisi eius occursus sit vehemens, & repentinus. Ceterum, cum humiditas, & etiam siccitas, nullam violentiâ, aut molestam sensationem in corporibus sensu præditis, introducere natura sunt, consequens est, dolorem non inferant: in summa, humiditas, qualitas nuda, non est sufficiens dolorem excitare: quia subito, & repente, tristis, & molestam sensationem inducere non est potens: cum hoc tamē ipsa per se sola, absq; humoris complicatione, humanam naturam exoluere: & deperdere paulatim absq; dolore: & tristi introducta repentinâ alteratione, potest. Vnde Consiliatorem, dictum Petrum Abanum, differentia 193. aberrare certū est: cum humiditatem, phibitissim gignere non posse nisi caliditati, aut frigiditati, aut humoris catarrhali iunctam dixerit. Experientia namq; varijs in animantibus à nobis dissectis, compertum habemus: eorum pulmones male esse affectos, nullo in eis comperto humore. Ceterum, Mesuem, & alios de hac re loquentes, consultò prætermittimus, veluti Auicennam, qui hemicraniam ab intemperie nuda fieri non posse contra Alexandrum Tralianum contestatur. Sed, qua ratione, vos ipsi iudices estote.

Curatio

Curatio septuagesimaseptima, in qua agitur, de visu diminuto, & corrupto, simulq; scotomia, ob suffusionem, & crassam nebulam, in altero oculorum apparentem.

MAalem ex Castris, Hebræus, vir, qui Solimani Turcarū Imperatoris in Ægypto omnes reditus in cura habet, diminutè, & corruptè videt, & Scotomia laborat: dextro namq; in oculo nubeculam crassam, & magnam patitur. Is Pisaurum venit, vt à nobis curaretur. Cuius affectiones intimius consideranti, in mētem venit: quòd omnes ferè Ægyptij homines duo morborum genera patiuntur, aliud oculorum obtenebrationem, aliud verò, testiculorum rupturam. Euenit namque oculorum morbus, ex assidua eleuatione, & depressione fasciæ turbinatæ, capiti obuolutæ: vnde capite sudore perfuso, & nimis calido existente, de repente, eleuata fasciæ capiti obuoluta, refrigeratur: & humor ad oculos fluit, vnde obstructio sæpe fit: & scotomia, & nubecula, & suffusiones oriuntur. Ijs adde, aëris ipsius siccitatem, & acutiem ingentem, qui sufficiens est, humores subules, & fluxiles ita

reddat: vt in oculis morbi ij pullulent: & eò magis concurrente puluere, continuo à vento eleuato: qui oculos ferit, & percutit, ex qua percussione, & aëris caliditate, & acutie, ad oculos humores fluunt. Ex quibus omne genus morborum ipsis euenire poterit, præcipuè ophthalmia, lipitudo dicta: & suffusio, vulgò cataracta, Græcis *ὀφθαλμία*, dicta: visus obscuritas, dicta omnimoda vel maxima ex parte videndi interceptio, Græcis *Ἀμύωσις*: dilatatio & diminutio pupillæ, Græcis *Μυδρίασις*. Nuscitiosa affectio: in qua interdium, egrotantes vident, sole verò accidente, obscurius: sed noctu omnino nihil. Sed hæc, ad mentem Galeni, sint dicta, non verò secundum Herodotum, in suo introductorio, & definitionum libris, Galeno attributis: in quibus longè aliter ille de hoc morbo sentit: vt legenti manifestum euadet, accedunt morbis, ægyptijs hominibus venientibus. *ὀυφ*, siue vngula, quàm practicarum autores saniem intra corneam appellitant, & Græcis, alijs vocibus *πίρωσις*, vel *ποπίος* vocitatur: accedunt ijs, albugines, siue nubeculæ, aut nebulæ, quæ si oculi superficiem tantum attingunt, *νεφελία* dicuntur: si verò altius radices pertingunt *λενιμίαια*,